
 
COMUNE DI SANTA FIORA 

PROVINCIA DI GROSSETO 
 

 
 

ORIGINALE                                                                                                    Deliberazione n° 14 
                                                                                                                            in data 16-04-2025 

 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

 

Oggetto: MODIFICA REGOLAMENTO COMUNALE IMPOSTA DI SOGGIORNO 
  
 
L'anno  duemilaventicinque, addì  sedici del mese di aprile, alle ore 18:00, nella sala delle adunanze del 
Consiglio Comunale, convocato con avvisi scritti, il Consiglio Comunale si è riunito in sessione Ordinaria 
in Prima convocazione. 

Eseguito l'appello alle ore 18:16 risultano: 

 Presenti Assenti 
L'avv. FEDERICO BALOCCHI SINDACO Presente 
 FRANCESCO BIONDI VICE SINDACO Presente 
 Serena Balducci CONSIGLIERE Presente 
 CLITO TATTARINI CONSIGLIERE Assente 
 BEATRICE FORTESCHI CONSIGLIERE Assente 
 ANDREA OLIVI CONSIGLIERE Presente 
La Dott.ssa Azzurra Radicchi CONSIGLIERE Presente 
 MONICA FANCIULLI CONSIGLIERE Assente 
 TOMMASO PASTORELLI CONSIGLIERE Presente 
 CLAUDIO PANTALONI CONSIGLIERE Presente 
 ANNIBALE RAPONI CONSIGLIERE Presente 
    8    3 
 
Partecipa alla seduta il DOTT. ALESSANDRO MARIOTTI, Segretario Comunale. 
L'avv. FEDERICO BALOCCHI, nella sua qualità di SINDACO, constatato legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio a discutere e a deliberare sull'oggetto 
sopraindicato, compreso nell'odierna adunanza.  
  



Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 16-04-2025 - COMUNE DI SANTA FIORA 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

- L’art. 4 del Decreto Legislativo 14/03/2011 , n. 23, "Disposizioni in materia di federalismo 
municipale", ha: 

- introdotto la possibilità per i Comuni capoluogo di Provincia, le Unioni dei Comuni nonché i 
Comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d’arte di istituire, con 
deliberazione del Consiglio Comunale, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano 
nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in 
proporzione al prezzo, nella misura massima di cinque euro per notte di soggiorno; 

previsto che il gettito derivante dall’imposta di soggiorno sia destinato a finanziare interventi in 
materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di 
manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi 
servizi pubblici locali; 

- disposto, altresì, che con regolamento nazionale da adottare entro sessanta giorni dalla entrata in 
vigore del D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23, sia dettata la disciplina generale di attuazione 
dell’imposta, in conformità della quale i Comuni, con proprio regolamento, da adottare ai sensi 
dell’art. 52 del D.Lgs. 15/12/1997, n. 446, hanno facoltà di disporre ulteriori modalità applicative 
del tributo, nonché di prevedere esenzioni e riduzioni per particolari fattispecie o per determinati 
periodi di tempo; 

 
RILEVATO che, ai sensi del medesimo art. 4, nel caso di mancata emanazione del regolamento 
nazionale entro il citato termine di sessanta giorni dall’entrata in vigore del D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 
23 (decreto entrato in vigore il 7 aprile 2011) i Comuni possono comunque adottare gli atti ivi previsti, 
vale a dire il regolamento disciplinante l’imposta; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 29/11/2022 con la quale è stata 
istituita l'imposta di soggiorno ed è stato approvato il relativo Regolamento dal quale sono stati corretti 
degli errori materiali con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 07/03/2024; 

 
  RITENUTO di intervenire con le seguenti modifiche e integrazioni: 
 
- all’ art. 9 c.1 è stata tolta l’indicazione della percentuale da applicare a titolo di sanzione ed introdotto il 

rinvio alla norma principale onde evitare in futuro di dover aggiornare nuovamente il regolamento a 
seguito della variazione della stessa percentuale da parte del legislatore. 

 

  PRESO ATTO che la modifica al Regolamento è stata discussa dalla Commissione Permanente 
Regolamenti, modifiche statutarie e onorificienze nella seduta del 05/03/2024; 
 

RILENUTO, pertanto, di provvedere alla relativa modifica del Regolamento sull'imposta di soggiorno 
come sopra indicato ; 

 

ACQUISITI ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, i pareri favorevoli di 
regolarità tecnica e finanziaria; 

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012, il 
parere dell’organo di revisione economico-finanziaria, allegato costituente parte integrante della 
presente deliberazione; 

 



Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 16-04-2025 - COMUNE DI SANTA FIORA 
DELIBERA 

 
 

-DI MODIFICARE il Regolamento Comunale sull’Imposta di Soggiorno approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 29/11/2022 e modificato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 4 del 07/03/2024, approvando il testo modificato allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

- DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, Dipartimento delle Finanze, entro trenta giorni dalla data in cui diventa esecutiva, ai sensi 
dell’art. 13, comma 15, del D.L. n. 201 del 2011 e dell’art. 52, comma 2, del D.Lgs n. 446 del 1997; 

 
- DI DICHIARARE, con separata votazione e consensi unanimi, espressi nelle forme di legge, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, (comma 4 del D. L.gs. 
267/2000). 

 
  



Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 16-04-2025 - COMUNE DI SANTA FIORA 
 

Il Sindaco legge il titolo della delibera e la modifica. 
 
Votazione 
Favorevoli: unanimità 
I.E: unanimità 
  



Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 16-04-2025 - COMUNE DI SANTA FIORA 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 

Il SINDACO 
L'avv. FEDERICO BALOCCHI 

 

 
Il Segretario Comunale 

DOTT. ALESSANDRO MARIOTTI 

 
 

 

________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA  
 

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000, n 267). 
 
 Il Segretario Comunale 

DOTT. ALESSANDRO MARIOTTI 
 
 
Santa Fiora,            

 

________________________________________________________________________ 


